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Souhrn

V teoretické části bakalářské práce je popsána molekulová struktura a vlastnosti

ferrocenu, stavba pyrazolu a jeho vlastnosti včetně jeho přípravy. Dále je zde zpracována

rešerše o přípravě a vlastnostech ferrocenových derivátů pyrazolu. Experimentální část popisuje

provedené laboratorní postupy pro přípravu a čištění výchozích látek potřebných pro následné

syntézy 3,5-bis(ferrocenyl)pyrazolu a 3-ferrocenylpyrazolu. Čistota a identita připravených

sloučenin byla ověřena zejména pomocí bodu tání (IR, NMR i Ramanova spektra byla získána

také, avšak nejsou v této práci prezentována či diskutována). V závěru jsou krátce zhodnoceny

provedené syntézy a je zde znázorněna i molekulová struktura 1-acetyl-1‘-

karbomethoxyferrocenu a 1-ferrocenyl-propan-1,3-dionu, jejichž monokrystaly, v kvalitě

vyhovující pro rentgenostrukturní analýzu, byly připraveny.
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Summary

The theoretical part of the bachelor thesis describes molecular structure and properties of

ferrocene, the structure of pyrazole and its properties including the preparation methods.

Furthermore, a research on ferrocenyl pyrazoles, their specifications and preparations are

briefly presented. The experimental part consists of synthetic procedures and purification of

starting materials necessary for the synthesis of 3,5-bis(ferrocenyl)pyrazole and 3-

ferrocenylpyrazole. The purity and identity of all prepared compound was verified particularly

by melting points determination and by spectroscopic analysis (IR, NMR and Raman spectra

were obtained too but are not included in the text). Finally, the reactions made within the

framework of this bachelor work are briefly discussed. From purification of 1-acetyl-1‘-

carbomethoxyferrocene and 1-ferrocenyl-propane-1,3-dione single-crystals were obtained,

analysed by X-ray diffraction technique and molecular structures of these compounds are

depicted.
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Úvod
Pyrazoly jsou studovány již více než sto let jako významná třída heterocyklických sloučenin

a stále přitahují značnou pozornost díky široké škále léčivých účinků, které mají, např.

analgetické, antimikrobiální, antivirové, protizánětlivé, hypoglykemické, antihypertenzní

a protinádorové vlastnosti. Nedávné studie ukázaly, že substituce aromatického jádra těchto

struktur ferrocenovou jednotkou může vést k produktům se zvýšenou nebo neočekávanou

biologickou aktivitou, která v mateřské molekule chybí nebo se projevuje méně. Díky své

jedinečné struktuře, odlišnému chování při průniku membránou a anomálnímu metabolismu se

ferrocen často začleňuje do sloučeniny s cílem získat pozměněnou nebo novou biologickou

aktivitu. V posledních letech je proto věnováno značné úsilí syntéze nových derivátů ferrocenu,

protože vhodně funkcionalizované deriváty by mohly být potenciálními protinádorovými

látkami. Ačkoli pyrazoly patří dobře prostudované sloučeniny, jejich deriváty

s ferrocenylovými substituenty jsou jen málo prozkoumané.
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1. Teoretická část

1.1. Struktura ferrocenu
Ferrocen je organokovová sloučenina se vzorcem Fe(C5H5)2. Molekula je komplexem

stávajícím se ze dvou cyklopentadienylových kruhů vázaných na centrální atom železa

(Obrázek 1).

Obrázek 1. Struktura ferrocenu.

Jedná se o oranžovou pevnou látku, která při teplotě vyšší, než pokojová sublimuje a je

rozpustná ve většině organických rozpouštědel. Ferrocen je pozoruhodný svou stabilitou.

Neovlivňuje ho vzduch, voda a ani silné zásady a lze ho zahřívat až na 400 °C, aniž by se

rozkládal. Za oxidačních podmínek může reverzibilně reagovat se silnými kyselinami za vzniku

ferriceniového kationtu Fe(C5H5)2
+.

Mössbauerova spektroskopie ukazuje, že iontu železa ve ferrocenu by měl být přiřazen oxidační

stav +2. Každému cyklopentadienylovému (Cp) kruhu by pak měl být přiřazen jeden záporný

náboj. Ferrocen by tedy mohl být popsán jako bis(cyklopentadienid) železnatý,

Fe C H .

Počet π-elektronů na každém kruhu je pak šest, což z něj, podle Hückelova pravidla, činí

aromatický systém. Těchto dvanáct π-elektronů je pak sdíleno s kovem prostřednictvím

nespecifické vazby. Protože železnatý kation přináší šest d-elektronů, komplex dosahuje

konfigurace 18 elektronů, což vysvětluje jeho stabilitu. V moderním zápisu se tento sendvičový

strukturní model molekuly ferrocenu označuje jako [Fe(η5-C5H5)2].

První známá syntéza ferrocenu byla provedena koncem 40. let 20. století neznámými

pracovníky ve společnosti Union Carbide, kteří se pokusili propustit horké páry

cyklopentadienu železnou trubkou. Páry reagovaly se stěnou potrubí a vytvořily "žlutý kal",

který jej ucpal. O mnoho let později získal E. Brimm krátce po přečtení Kealyho a Pausonova

článku vzorek zachráněného kalu, který analyzoval a zjistil, že obsahuje ferrocen.
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Podruhé se tak stalo kolem roku 1950, kdy se S. Miller, J. Tebboth a J. Tremaine, výzkumníci

z British Oxygen, pokusili se syntetizovat aminy z uhlovodíků a dusíku modifikací Haberova

procesu. Při reakci cyklopentadienu s dusíkem při 300 °C za atmosférického tlaku zklamalo je

zjištění, že uhlovodík reaguje s některým zdrojem železa za vzniku ferrocenu. Přestože i oni

pozorovali jeho neobvyklou stabilitu, odložili toto pozorování stranou a publikovali je až poté,

co Pauson oznámil své výsledky. Ve skutečnosti byl Kealymu a Pausonovi poskytnut vzorek

společností British Oxygen a ti potvrdili, že produkty jsou stejnou sloučeninou [1].

1.1.1. Vlastnosti ferrocenu
Ačkoliv je ferrocen velmi stabilní látka, vzhledem k jeho prokázané aromaticitě lze provádět

reakce vedoucí k substitučním derivátům. Tak lze ve vysokých výtěžcích připravit mono-

i 1,1’-disubstituované ferrocenové sloučeniny. Tyto látky jsou poté využívány v dalších

syntézách jako zdroj ferrocenylového fragmentu. Mezi nejčastěji používané patří

acetylferrocen, formylferrocen, N,N-dimethylaminomethylferrocen, karbomethoxyferrocen

a obdobné 1,1‘-deriváty. Tyto sloučeniny se obvykle připravují z ferrocenu reakcemi typickými

pro aromatické sloučeniny jako je například Friedelova-Craftsova acylace či alkylace,

Mannichova reakce, metallace a další [2].

1.2. Pyrazol a jeho vlastnosti
Pyrazoly jsou pětičlenné kruhové systémy obsahující dvě dvojné vazby, dva atomy dusíku a tři

atomy uhlíku (Obrázek 2). Stejné složení mají i imidazoly, které mají na rozdíl od pyrazolu

dusíky v pozici 1,3, zatímco pyrazol je má vedle sebe v pozici 1,2 [3].

Obrázek 2. Struktura pyrazolu a jeho tautomer.

Pyrazoly se ve vodném prostředí chovají jako slabé zásady (pKB = 11,5). Mnoho léčiv obsahuje

pyrazolový skelet, například celekobix (Celebrex) nebo anabolický steroid Stanozolol.

Pyrazolový kruh se také nachází v celé řadě biologicky aktivních látek, jako jsou například

fungicidy, insekticidy, herbicidy a další. Termín pyrazol použil pro tuto skupinu sloučenin

německý chemik Ludwig Knorr v roce 1883. V roce 1898 byl pyrazol syntetizován chemikem

Hansem von Pechmannem z acetylenu a diazomethanu [4].
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Pyrazol obsahuje dva atomy dusíku, z nichž N1 s má pyrrolový charakter a N2 je spíše

pyridinový. Přítomnost obou elektronegativních atomů dusíku v pyrazolovém kruhu snižuje

elektronovou hustotu v polohách C3 a C5, přičemž elektronová hustota v poloze C4 zůstává

nezměněna. Poloha C4 v pyrazolu je tedy náchylnější vůči elektrofilnímu ataku. Dusík N1

může být také deprotonován silnou bází za vzniku pyrazolidového aniontu. Pyrazolidy už není

reaktivní vůči nukleofilům, ale naopak reaguje s elektrofily. Protonizace pyrazolu kyselinou

vede ke vzniku pyrazoliových kationtů, které podléhají elektrofilní substituci přednostně na


[…]


2.9. Příprava 3(5)-ferrocenylpyrazolu
Zbytek po krystalizaci 1-ferrocenyl-propan-1,3-dionu (2,86 g) byl rozpuštěn ve směsi 100 ml

ethanolu a 20 ml destilované vody. Do temně rudého roztoku bylo přilito 10 ml hydrátu

hydrazinu a 1 ml ledové kyseliny octové. Směs byla zahřívána pod zpětným chladičem k varu,

každých 30 minut byl odebrán vzorek reakční směsi a analyzován tenkovrstvou chromatografií

(Alufol, směs benzen:Et2O 1:1). Pro srovnání retenčních faktorů byl použit sublimovaný 3(5)-

ferrocenylpyrazol ze zásob katedry. Reakce byla ukončena po 5 hodinách, směs byla zředěna

vodou (30 ml) a ethanol byl odpařen na vakuové rotační odparce. Vyloučila se hnědá pevná

látka, která byla po filtraci, promytí vodou a vysušení čištěna sloupcovou chromatografií na

Al2O3. Nejprve byly benzenem eluovány nečistoty fialové barvy a postupná náhrada benzenu

diethyletherem uvolnila z kolony žlutooranžový pás, který obsahoval 3(5)-ferrocenylpyrazol.

Po odpaření rozpouštědel ve vakuu byl surový produkt krystalován ze směsi methanol-voda za

vzniku 130 mg žlutohnědých krystalů s bodem tání 144-145 °C. Dle literatury [13] je bod tání

146 °C.
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2.10. Příprava 3,5-bis(ferrocenyl)-1H-pyrazolu
Do Schlenkovy baňky bylo předloženo 0,97 g (0,002 molu) 1,3-bis(ferrocenyl)-propan-1,3-

dionu a 50 ml ethanolu. Poté byl přidán nadbytek (1 ml;1,1 g; 0,022 molu) hydrátu hydrazinu

a směs byla zahřívána 12 hodin po zpětným chladičem při teplotě 80 °C. Po ochlazení byla

směs přelita do vody, zneutralizována 1 M roztokem HCl a extrahována 3 × 50 ml

dichlormethanu, extrakt byl vysušen MgSO4, zfiltrován a rozpouštědlo bylo odpařeno ve vakuu.

Analyticky čistý produkt byl získán vakuovou sublimací při 160 °C a 10-3 Pa. Výtěžek činil

0,30 g oranžovočervené látky s bodem tání 250-252 °C (dle literatury [14] se rozkládá při

teplotě nad 300 °C).
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3. Výsledky a diskuze

V literatuře jsou popsány 4 sloučeniny obsahující ve své molekule nesubstituované

pyrazolové jádro vázané přímou vazbou k ferrocenylovému fragmentu a to 1-

ferrocenylpyrazol, 3(5)-ferrocenylpyrazol, 3,5-bis(ferrocenyl)pyrazol a 1,1′-bis(1H-pyrazol-4-

yl)ferrocen. Příprava těchto sloučenin je obvykle založena na cyklizační reakci odpovídajících

diketonů s hydrazinem. Proto byl nejprve připraven karbomethoxyferrocen a acetylferrocen,

které za podmínek Claisenovy kondenzace poskytují požadované -diketony. Pro přípravu

3(5)-ferrocenylpyrazolu může být také využita reakce chlorovinylferrocenu, který byl v rámci

této práce syntetizován také. Čistota a identita připravených sloučenin včetně meziproduktů

byla ověřena stanovením bodů tání, které jsou uvedeny v experimentální části. Byla měřena

i multinukleární NMR spektra (fakultní servis), infračervená i Ramanova spektra. Výsledky

spektroskopických měření do této práce zahrnuty nejsou, ale prokázaly shodu s literárními

údaji.

Obrázek 20. Molekulová struktura 1-acetyl-1‘-karbomethoxyferrocenu.

Friedelovou-Crafsovou acetylací karbomethoxyferrocenu byl získán nesymetricky

substituovaný 1-karbomethoxy-1ˊ-acetylferrocen. Tato látka, dle literárních údajů, podléhá

intramolekulární Claisenově kondenzaci za vzniku (ferrocen-1,1‘-diyl)-1,3-propan-1,3-dionu,

ve kterém jsou oba cyklopentadienylové kruhy propojeny -diketonovým můstkem. Bohužel

se tuto reakci nepodařilo ani po několika pokusech reprodukovat a z reakční směsi byla vždy

izolována pouze výchozí látka.

28

Z připravených prekurzorů byly syntetizovány požadované pyrazolové derivátu

ferrocenu, avšak pouze v nízkých výtěžcích, a proto byly tyto preparace několikrát opakovány,

aby bylo získáno dostatečné množství produktu. Při čištění ferrocenových prekurzorů byly

získány krystaly v kvalitě vhodné pro rentgenostrukturní analýzu. Tak byla poprvé analyzována

molekulová struktura 1-acetyl-1‘-karbomethoxyferrocenu a 1-ferrocenyl-propan-1,3-dionu, viz

obrázek 21. Bylo zjištěno, že 1-ferrocenyl-propan-1,3-dion se v pevném stavu nachází ve své

enol-formě, kdy je atom vodíku OH skupiny zapojen do vodíkové vazby v šestičlenném kruhu

1,3-diketonového fragmentu (obrázek 22).

Obrázek 21. Molekulová struktura 1-ferrocenyl-propan-1,3-dionu.
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4. Závěr
V této práci byly připravovány různé deriváty ferrocenů, jako je acetylferrocen,

karbomethoxyferrocen, 1-karbomethoxy-1ˊ-acetylferrocen, 1-chlorvinylferrocen, 1,3-

bis(ferrocenyl)-propan-1,3-dion, 1-ferrocenyl-propan-1,3-dion a další. Tyto deriváty byly

použity pro syntézu ferrocenylpyrazolů. Připravené sloučeniny byly charakterizovány svým

bodem tání, který byl porovnán s literárními údaji.
