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 Student Robin Majoroš se ve své bakalářské práci zabýval přípravou vybraných

pyrazolových derivátů ferrocenu a jejich prekurzorů dle literárních postupů. Předložená práce

nazvaná „Příprava ferrocenových derivátů pyrazolu“ má rozsah 32 stran (23 normostran).

Teoretická část sestává z rešerše zaměřené na přípravu a vlastnosti pyrazolu, ferrocenu a

některých derivátů, které obsahují jak pyrazolový, tak i ferrocenylový fragment.

Experimentální část popisuje studentem realizované laboratorní postupy, tj. příprava dvou

ferrocenylpyrazolů včetně potřebných prekurzorů. Vzhledem k nízkým výtěžkům reakcí

musely být tyto preparace prováděny opakovaně, aby bylo připraveno dostatečné množství

požadovaných látek. Zde musím, jakožto školitel, autorovi vytknout malou míru

samostatnosti při prováděných experimentech a zejména pak liknavé vedení laboratorních

záznamů. Tyto skutečnosti vedly k problémům při sestavování experimentální části práce.

V závěru jsou krátce shrnuty výsledky provedených experimentů a nad rámec zadání jsou zde

také uvedeny dvě molekulové struktury meziproduktů, které byly získány RTG analýzou

monokrystalického materiálu.

Finální podoba předkládané práce obsahuje jen minimum překlepů či chyb a rozsahem

i obsahem odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací. Přes uvedené nedostatky

shledávám, že student Robin Majoroš splnil zadání bakalářské práce, předloženou

bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm:
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V Pardubicích 22. června 2022 doc. Ing. Milan Erben, PhD.